Bb

capo

cap. Vidua si sponte 4. c. cum vivum 12. ibi: qui liberum habet arbitrium in electione propositi, cap. cum simus 14. ubi habitum retinere nolo liberè dimittitur, cap. sicut 15. ibi, spontanea voluntate professionem fecerit de regul. quia professio est actus voluntarius, qui liberè fieri debet, maximè erga Deum, qui coacta servitia spernit, cap. jam verò 23. q. 3. Voluntarium enim militem sibi eligit Deus, cap. non est, 10. 15. q. 1. sed metus tollit libertatem, eo quod illud liberè dicitur fieri quod ita fit, ut in eju fuerit potestate non facere, liberè enim id dicitur factum, quod, antequam fieret, erat indifferens ad fieri, & non fieri; à potentia libera, nemine illà cogente, nec impellente ad agendum, ergo metu factum non dicitur liberè factum, cum factum fuit principio extrinseco determinante, & impellente ad agendum. l. 4. ff. de statu hominum, ergo metus gravis injustus annullat professionem. cap. presens 4. 20. q. 1. cap. sicut 3. cap. illud 10. 20. q. 1. & aliis citatis. Secunda pars probatur pro foro conscientia, qui utrumque forum conveniunt, quando externum non fundatur in præsumptione, quæ in hoc casu non cadit; utriusque enim fori idem iudicium; ergo respectu utriusque professio nulla est, non solum de jure ecclesiastico, sed etiam naturæ & divino, præterea nullum est matrimonium in utroque foro; ergo à fortiori nulla professio, Sanchez lib. 4. disp. 12. num. 11

Tertia pars, quod metus iuste incussus non vitiet professionem, probatur, quia lex & iustitia nulli metum inferunt, sed solum exhibent electionem poenae debitae delicto, aut ingressus religionis; deinde metus iuste incussus non vitiat matrimonium, ergo nec professionem. Sanchez sup. disp. 11. n. 4. Quarta pars, quod levis metus non vitiet professionem, probatur, quia in nullo laedit libertatem, diciturque vanus & in consideratione non habetur, l. metum 6. ff. de eo quod metus. Sanchez supra disp. 17. n. 3. Probatur autem metus per testes singulares, magis autem credendum est duobus affirmantibus, si deponant in metu individuo; affirmant enim de aliquo, quod sensibus patet, quam mille negantibus; quia isti deponunt de aliquo, quod in mente tantum consistit, quod improbable est etiam in causa professionis. Probatur 2º. per iudicia & conjecturas; 3º. per praecedentes protestationes; 4. ex auditu immediato comminantis, & etiam ex alieno auditu in causa professionis, & maxime per vicinos, qui praesumuntur scire facta suorum vicinorum; non vero probatur, quando testes deponunt de auditu accepto a patre metum; quia haec probatio refunditur in personam interesse habentem, a qua tantum cognitionem habent de metu, quibus ideo non est credendum. 5º. Per lachrymas, ante vel post contractum celebratum effluentes, in causa pro-

B b 2 fessionis.

fessivus. Unde nota, quod metus non cen-
 setur probatus per simplicem assertionem, sed al-
 leganda est causa & probanda, hoc est, malum
 comminatum patienti, v. g. mors comminata,
l. nec timorem 7. ff. de eo quod metus. mutilatio
 alicujus membri *ex dicta l. 7. & cap. si quis ab-*
sciderit 1. distinct. 55. verberatio gravis, tor-
 tura corporis, cruciatus, & similia: Armorum
 usus est metus gravis, *l. 1. ff. de vi & vi arma-*
rum, servitutis timor & captivitatis, exilium,
 carcer injustus, *l. qui in carcerem 22.* intelli-
 ge de duro carcere & diuturno; status amissionis,
l. isti quidem 8. eod. ex D. Thom. in 4. distinct.
29. art. 2. ad secundum. honoris perdendi me-
 tus gravis, quando timetur à lingua pestifera,
 stupri comminatio, tam in puero quam in mu-
 liere; infamiae metus gravis est, quando de-
 prehensus in delicto ab aliquo minitatur de
 manifestatione: amissionis majoris partis bo-
 norum, sive divitis, sive pauperis, timor repu-
 tatur cadere in constantem virum. *cap. 1. de*
restit. spoliat. in 6. quia uti grave damnum re-
 quiparatur morti; inops enim effectus appro-
 pinquatur morti. *Sanchez lib. 4. disp. 5. n. 2.*
 Reverentialis timor, si habeat adjunctum vul-
 tus asperitatem, rigidam tractationem, seu ex-
 probationem, dicitur cadere in constantem
 virum, nam tunc timere est actus viri prudentis
 & constantis, *l. ff. de regul. juris, velle non*
credatur, qui obsequitur imperio partis, vel do-
mini;

mini; quando agit cum molestia & damno suo, non dicitur velle liberè sed cogi, *Narr. conf. 10. de his que vi.* Unde metus semper præsumitur in subditis, Nomine verò Superioris, cui debetur reverentia, est pater, mater, avus, tutor, curator, frater major, & patruus, dominus erga servum, superior ex potestate, ut princeps, magistratus, prælatus, & hujus generis, *Sanchez lib. 4. disput. 6. q. 4. n. 24.* Reverentia enim fundatur in subjectione minoris erga superiorem & majorem, quibus contradicere non audet & erubescit, Item preces importunæ sæpius repetitæ à præfatis personis, quibus impeditur subditus, causant metum gravem & cadentem in virum constantem; quia maximum tædium est, sufferre hujusmodi preces sæpius inculcatas in conspectu eorum, cum quibus solemus habitare, aut conversari, *Sanchez lib. 4. disp. 7. n. 7.* respectu verò aliorum preces importunæ non cogunt, sed levem tantum inducunt timorem spernendum; preces autem Superiorum habent vim præcepti, ut *Sanchez supra*, non autem blanditiæ, quæ potius augent voluntarium quam minuunt, & secundum *D. Bonavent. in 4. distinct. 29. q. 1. art. 8.* metum non inducunt, & ideo non impediunt valorem professionis, *Angelus verbo religiosus n. 23.* Ex dictis colligitur, puellam, cui dixit pater, Nolo tibi dare maritum, ideo religionem ingredi, vel man-